D. 5.3.54 (Iul. 6 dig.) pr. *Ei, qui partes hereditarias vel totam a fisco mercatus fuerit, non est iniquum dari actionem, per quam universa bona persequatur, quemadmodum ei, cui ex Trebelliano senatus consulto hereditas restituta est, petitio hereditatis datur.*

Da questo passo di Giuliano<sup>220</sup> si evince che chi comprava dei beni dal fisco e il fedecommissario universale erano in posizione parallela relativamente alle azioni con le quali perseguire il complesso dei beni acquistati. Si trattava di azioni utili a favore del compratore, perché tali erano anche le azioni date al fedecommissario universale, il quale è *heredis loco*.

D. 36.1.3.5 (Ulp. 3 fideic.) *Si is, qui rogatus fuerit hereditatem restituere, ante quaestionem de familia habitam vel*

---

<sup>220</sup> Sul passo cfr. M. MALETZKY, *Das Erbrecht des Fiskus*, München, 2001, p. 6; V. SCIALOJA, *Diritto ereditario romano: concetti fondamentali*, op. cit., p. 270; W. RECHNITZ, *Studien zu Salvius Julianus*, Weimar, 1925, p. 27; M. MÜLLER-EHLEN, *Hereditatis petitio. Studien zur Leistung auf fremde Schuld und zur Bereicherungshaftung in der römischen Erbschaftsklage*, Köln - Weimar - Wien, 1998, p. 227.

*tabulas aperuerit vel hereditatem adierit vel quid eorum quae senatus consulto prohibentur fecerit ac per hoc publicata fuerit hereditas, fiscus cum suis oneribus hereditatem acquirit. Quare commodum quartae, quod erat habiturus heres institutus, id ad fiscum pertinet et ex Trebelliano actiones transeunt. Sed et si prohibuerit testamentarium introducere vel testes convenire vel mortem testatoris non defendit vel ex alia causa hereditas fisco vindicata est, aequae quartae quidem commodum ad fiscum pertinebit, dodrans vero fideicommissario restitueretur.*

In questo passo<sup>221</sup> si legge che, nel caso in cui l'eredità fosse stata confiscata, il fisco la acquistava con tutti gli oneri e i benefici relativi, compreso il beneficio della “quarta Falcidia”, che veniva tenuta presente nel pagamento dei legati. Anche in questo caso, il fisco era paragonato all'erede, pur non potendo essere qualificato come tale.

#### **1.4. La successione intestata.**

---

<sup>221</sup> Cfr sul passo V. SCIALOJA, *Diritto ereditario romano. Concetti fondamentali*, op. cit., p. 272.

Discorso diverso può essere fatto riguardo alla successione intestata. Sulla scorta anche delle considerazioni fatte in precedenza, relative allo scarso bisogno che i giuristi romani avvertivano con riferimento alle teorizzazioni slegate da profili pratici<sup>222</sup>, è possibile che le fonti non dicano nulla circa la *testamenti factio* passiva del *populus* perché ai giuristi non interessava qualificare questa possibilità.